
COMUNE DI ZERMEGHEDO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINA N. 1

UFFICIO: AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 12-01-2021

Oggetto:REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI
INDETTO CON DETERMINA NR. 162 DEL 16/09/2020, PER
L'ASSUNZIONE DI UNA UNITA' DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO CON CONFERIMENTO DI RESPONSABILE DI AREA
CAT. D1 - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

la deliberazione della Giunta comunale nr. 38 del 24/07/2020, con la quale è stata
approvata la pianificazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022,
prevedendo l’assunzione di un Istruttore direttivo tecnico, con conferimento di
responsabilità di Area, CAT. D1, a tempo pieno ed indeterminato;

la determinazione della sottoscritta Responsabile di Area n. 162 del 16/09/2020 con la
quale è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per l’assunzione dell’unità di
personale individuata dalla pianificazione del fabbisogno, ed è stato approvato il relativo
bando di concorso;

il bando di concorso, Prot. 5595 del 16/09/2020, pubblicato all'albo pretorio, sul sito
istituzionale dell'ente, nella Gazzetta Ufficiale 4̂ serie speciale Concorsi ed esami n. 80
del 13/10/2020, sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 147 del 02 ottobre 2020;

VISTO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle domande, fissato alle ore 12.00 del
giorno 12 novembre 2020, sono pervenute n. 18 istanze di partecipazione;

RILEVATO che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice ed
all’espletamento delle prove concorsuali;

CONSIDERATO che, nel frattempo, con DPCM, rispettivamente del 03/11/2020 e del 03/12/2020,
stante l’emergenza epidemiologica in atto, l’epletamento delle procedure concorsuali è stato
sospeso, ad oggi, fino al 15 gennaio 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 1 del 12-01-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

CONSIDERATO che questo Ente, date le esigue risorse di personale della dotazione organica, data
altresì la necessità di assicurare la continuità dei servizi, non può ulteriormente fare a meno della
figura del Responsabile dell’area tecnica;

CONSIDERATO che, qualora nella improbabile circostanza che dopo il 15 gennaio 2021 fosse
nuovamente possibile espletare le procedure concorsuali, l’assunzione si perfezionerebbe non prima
di due mesi, termine insostenibile per le esigenze dell’ufficio in questione;

CONSIDERATO il favor del legislatore per l’utilizzo delle graduatorie pubbliche per come emerge
dalle disposizioni di cui agli articoli 35, comma 5-ter, del D.lgs. 165/2001 e 91, comma 4, del D.lgs.
267/2000;

RICHIAMATO l’orientamento giurisprudenziale, secondo cui “(…) sul piano dell'ordinamento
positivo, si è ormai realizzata la sostanziale inversione del rapporto tra l'opzione per un nuovo
concorso e la decisione di scorrimento della graduatoria preesistente ed efficace. Quest'ultima
modalità di reclutamento rappresenta ormai la regola generale, mentre l'indizione del nuovo
concorso costituisce l'eccezione e richiede un'apposita e approfondita motivazione, che dia conto
del sacrificio imposto ai concorrenti idonei e delle preminenti esigenze di interesse pubblico.” E
ancora “Ferma restando, quindi, la discrezionalità in ordine alla decisione sul "se" della copertura
del posto vacante, l'amministrazione, una volta stabilito di procedere alla provvista del posto, deve
sempre motivare in ordine alle modalità prescelte per il reclutamento, dando conto, in ogni caso,
della esistenza di eventuali graduatorie degli idonei ancora valide ed efficaci al momento
dell'indizione del nuovo concorso. Nel motivare l'opzione preferita, l'amministrazione deve tenere
nel massimo rilievo la circostanza che l'ordinamento attuale afferma un generale favore per
l'utilizzazione delle graduatorie degli idonei, che recede solo in presenza di speciali discipline di
settore o di particolari circostanze di fatto o di ragioni di interesse pubblico prevalenti, che
devono, comunque, essere puntualmente enucleate nel provvedimento di indizione del nuovo
concorso.” (cfr. Consiglio di Stato - Adunanza Plenaria n. 14/2011 richiamata, da ultimo, da
Consiglio di Stato, Sez. III, n. 4013/2020);

RILEVATO che, successivamente all’indizione del concorso in oggetto, è stata effettuata una
nuova ricognizione circa l’esistenza di graduatorie valide per l’assunzione in oggetto;

RILEVATO che tale attività di ricognizione ha sortito esito positivo;

CONSIDERATO che la modalità di assunzione rientra nell’ambito del potere discrezionale
dell’Amministrazione (cfr. ex plurimis Corte dei conti, Sezione Regionale di controllo della
Sardegna, deliberazione n. 85/2020/PAR);

DATO atto che, ai sensi dell’art. 21-quinquies, comma 1, della Legge 241/1990, “per sopravvenuti
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile
al momento dell'adozione del provvedimento o (…) di nuova valutazione dell'interesse pubblico
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte
dell'organo che lo ha emanato (…). La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato
a produrre ulteriori effetti (…)”;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra riferite, di revocare  il bando di concorso e di
procedure all’assunzione mediante attigimento/scorrimento di graduatoria valida di altro Ente;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
del decreto del sindaco n. 2 del 14/05/2019 di attribuzione delle funzioni al Responsabile-
dell’Area Contabile;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 1 del 12-01-2021



COMUNE DI ZERMEGHEDO

del combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs.267/2000;-

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 07.01.2020, recante la “approvazione della nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (d.u.p.) 2020-2022 – artt. 151 e 170 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 07.01.2020, recante la “approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022”, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi di bilancio (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del d.lgs. 118/2011”;
la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 29.05.2019, recante la “approvazione del
piano esecutivo di gestione del 2019/2021”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

di revocare, per le motivazioni sopra riferite, la propria determinazione n. 162 del1.
16/09/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER ESAMI
PER L’ASSUNZIONE DI UNA UNITA’ DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO CON CONFERIMENTO DI RESPONSABILE DI AREA CAT. D1 – A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO”;

di revocare conseguentemente il relativo bando di concorso Prot. 5595 del2.
16/09/2020.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Mazzocco Leila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 1 del 12-01-2021


		2021-01-12T07:36:40+0000
	IT
	MAZZOCCO LEILA




